
150 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

dado de prisão Operação “UÇA”, no período de 13a 14/03/19;
1 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 413180
PORTARIA Nº 335/2019

 DGPC/OD/DRF DE 12 DE MARÇO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/100174, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL
(Confl ito Agrário Operação “Modelo”), no período de .11 a 15/03/19;
1 . IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
2 . IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT:5421926
3 . IPC - GEANDRE MATOS ALVARENGA - MAT:80845200
4 . IPC - WALLAFF SAMMK CORREA FEITOSA - MAT:5940119
5 . DPC - WANEY FRANÇA ALEXANDRE - MAT:5940485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos e qua-
renta reais. ), perfazendo
um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais ), para atender des-
pesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 413357

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº046 DE 08/03/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°45889/19.
NOME: ANA CAROLINA COSTA SCERNI
CARGO: Técnico Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Ino-
vação
MATRÍCULA:57205582/2
PERÍODO:06.02.2019 a 25.02.2019.

PORTARIA Nº047 DE 08/03/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°45647/19.
NOME: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DANTAS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:54185851/1
PERÍODO:12.11.2018 a 18.11.2018.

PORTARIA Nº049 DE 08/03/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°45732/19.
NOME: ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832144/1
PERÍODO:20.11.2018 a 17.02.2019.

PORTARIA Nº050 DE 08/03/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°46192/19.
NOME: JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5829704/4
PERÍODO:20.10.2018 a 18.03.2019.

PORTARIA Nº051 DE 08/03/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°45785/19.
NOME: MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5136830/2
PERÍODO:05.12.2018 a 24.12.2018.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº048 DE 08/03/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°45606/19.
NOME: ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129702/1
PERÍODO:30.11.2018 a 01.02.2019.

Protocolo: 412365
.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 007/2018 - CORREGEDORIA DO CPC “RC”, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 007/2019 - CORREGEDORIA DO CPC “RC”, DE 
22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
Corregedora do CPC “RC” 

Protocolo: 413192

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 766/2019-DAF/CGP, DE 12/03/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 179/2019-CNCIR, de 
08/03/2019, da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Camila Alves Sá de Castro, Chefe de Grupo, ma-
trícula 5933731/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
trinta (30) dias de férias, no período de 21/03 a 19/04/2019, referentes 
ao exercício de 22.06.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 413465
PORTARIA Nº 769/2019-DAF/CGP, DE 12/03/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 428/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ANDERSON BAHIA DA SILVA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57225847/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 15/03 a 13/04/2019, 
leia-se de 20/03 a 18/04/2019, referentes ao exercício 07.04.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 413481
PORTARIA Nº 759/2019-DG/CGP, DE 12/03/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar o senhor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, do Cargo em Co-
missão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 758/2019-DG/CGP, DE 12/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor AGUINALDO BARBOSA LIMA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsi-
to da CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 757/2019-DG/CGP, DE 12/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar o senhor Vinícius de Alencar dos Reis, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRE-
TRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 746/2019-DAF/CGP, DE 11/03/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 146/2019-CONTENCIO-
SO, de 28/02/2019, da Coordenadoria do Contencioso,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS FABRÍCIO ALENCAR GONÇALVES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57176559/1, lotado na Coordenadoria do 
Contencioso da Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de férias, no período 
de 07/03 a 05/04/2019, referentes ao exercício de 02.01.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 413461


